

R.C. Reddy IAS Study Circle
TEST BOOKLET
APPSC GROUP-2 SERVICES
MAINS TEST (AP HISTORY & POLITY)
GRAND TEST-3 (Paper-1)
ENGLISH KEY

1. Ans. A

Explanation : Second Pulomavi shifted his capital from Pratishtanapuram to Dharani kota after being defeated by Rudradamu

2. Ans. A

- Dhakshinpadesvara (Nasik Inscription), Navanagara Swami – Pulomavi-II.
- Agama Nilaya, Benakataka Swami, Dwijakula Vardhana - Gowtami Putra Satakarni.
- Ranagobhadra, Ranago swami - Srimukhu.
- Kaviraja, poet Vatsala - hala

3. Ans. C

4. Answer : A

5. Ans . B

6. Ans . A

Explanation: Pulomavi III, Macedon wrote the inscription. It is now a village near Bellary. Chinaganjam and Amaravati inscriptions were engraved by Yagnashri Satakarni.

7. Ans. A

Explanation: An inscription of a man wearing bows was found in Chintagunta. An image of humped bulls facing each other is available in Velpulu Madugu. Tengala - dog, deer images are available.

8. Ans . A

Explanation: He curses Vishwamitra's sons to turn into barbaric races like Andhra, Andhaka, Pundru, Pulinda, Muthiba. Andhra Pada is mentioned in that sense.

According to Dharmamrita (Jain scripture) Andhras are those who are born blind of rich descent. Mahabharata - Andhrascha Bahuva: states.

Serivaniya Jatakam - It is mentioned that there was a city called Andhra Nagari on the banks of Telivahana river.

9. Ans . A

Explanation: Land tax was called Dhevameya or Rajabhaga or Bhaga.

10. Ans. B

Explanation : Yoga Chara Bhumi, Tattva Vinachaya, Abhi Samaya Samuchchaya – Asangudu

11. Ans. B

Explernation : Salihundam, Sankara, Gummadi Durru, Chandavaram

12. Ans. D

Explanation : The Father of Logics– Dignagu.

He wrote books- Prajna Paramata sangrahana, Pramana Samuchhayam.

13. Ans. C

Explanation: Bojjanna Konda Buddhist Temple, Parama Battaraka Viharam, First Govinda Varma can be seen donating some villages for the purpose of patronising Buddhism.

14. Ans. A

15. Ans. A

Explanation : Krishna-2 came after Amoghavarsha. This title was obtained by Panduranga by defeating Krishna-2, Sankela and Baddega and occupying Kiranapuram, Achalapuram and Chakra Kootam.

16. Ans. D

Explanation: After the Ikshvakus, Vishnukundinis ruled as the capitals of Vinukonda and Dendulur .

17. Ans:A

Explanation: Disputes were resolved at the village level through gram sabhas known as panchavaras.

Orgavunda, Gramani and Grameyaka were the village headmen at the village level

18. Ans :D

Explanation: Shat Dharsanas, Darshanas, Puranas, Upanishads etc. were studied in Ghatikas.

19. Ans. A

Explanation : Manumasiddhi II has the title of Veeraganda Gopala . When a feud arose between Viraganda Gopala and Vijayaganda Gopala, Ganapati deva sent a general named Samantabhojada to support Viraganda Gopala (Manumasiddhi - II). This war is known as Palaiyur War. Manumasiddhi-II was victorious in this battle. Akkana and Bayyanna who were opponents of Manumasiddhi-II were also killed. Tikkana was nurtured in his court.

20. Ans. A

Explanation : Kammanadu - Bapatla, Ongolu, Narsaraopeta
Guduru, Mettembaka, (Nellore) parts of Pakanadu are known as erstwhile panta
rashtras

21. Ans. C

22. Ans. A

Explanation: The Early Kakatiyas are mentioned in the Mayilamba Bayyaram Cheruvu
inscription and the Mangalu inscriptions of Dhanarnava.

23. Ans. C

24. Ans. C

Explanation : The jetty method of getting a farmer's loan by keeping the ripe crop as a
guarantee, is seen in the society of the time of the Reddy kings.) It is mentioned in
Srinath's Haravilasam that during the time of Reddy kings, foreign trade was done
through Motupalli port .

25. Ans. A

Explanation : Agricultural land was measured with gadas. Kesari was measured with a
tool known as Patigada.

26. Ans. B

Explanation: The Deva Raya II - Mallappa Odayar, leader of Lakkana Danda were
military leaders.

27. Ans. C

Explanation: Saluva Narasimha Raya shifted his capital from Kalyanapuram to
Chandragiri.

Veeranarasimharaya is famous for being the first Vijayanagara king to abolish the
marriage tax.

28. Ans. D

Explanation: The tax paid on Mirashi lands is called Jodi. sthala, sammati, seema are
administrative divisions.

29. Ans. A

Explanation : Tallipaka Annamacharyas (Saluva Narasimharayas)

30. Ans. D

Explanation: Amaram lands were given to those who could provide the army when the
king needed it. A percentage of the tax collected on these lands was paid to the king.
Amara Nayamkara used to manage the army with the rest of the tax. The Nayamkara
system started during the Kakatiya period. Later, during the Vijayanagara Empire, it
developed into the Amara Nayam Kara system.

31. Ans . C

32. Ans. D

Explanation: Ramappa temple was built during the Kakatiya era with the Ratchera
Rudra. The dance scenes from the text written by Jayapasenani are engraved.

33. Ans . D

34. Ans. A

35. Ans . A

Expl: Portuguese, Dutch, British, Denmark, French in their order of entry into India.

36. Ans: D
Expl: French got Mustafa Nagar, Eluru, Rajahmundry, Chikakol after the death of Muzaffar Jung and appointment of Nawab of Salabat Jung after his death.
37. Ans : A
38. Ans: B
Expl :Saraswati Nilayam Built in 1886. in visakha.
39. Ans: D
Expl : Pundla Ramakrishnaiah printed many ancient scriptures through Amudritha Grandha Chintamani.
40. Ans : C
41. Ans : A
Expl : Gidugu Ramamurthy Pantulu wrote, Savara to Telugu, Telugu to Savara language dictionary. He designed the script for the Savara language.
Jwala Rangaswamy along with his wife Mangamma established Lakshmi Industrial Training Institute for Dalits for the first time in Ramachandrapuram.
42. Ans : C
Expl : Uttara sarkars were leased to the British for an annual payment of 15 lakh rupees.
43. Ans : A
Expl : Mandasa shooting 1940,
Korra Mallaiah revolt 1838 against moneylenders.
44. Ans: D
Expl : First Anglo Vernacular School in Narsapur established by J.N. Taylor.
45. Ans : D
Expl: Justice Party: Anti-Brahmin Movement, Backward Classes or Middle Classes Movement.
46. Ans : D
Expl : In 1920 Calcutta INC meeting resolution adopted ,boycotted elections, It was decided to start the non cooperative movement. To that extent, different in Andhra Meetings were held and resolution passed.
47. Ans : A
Expl: V. V. Giri, A. P. Patro and Chandra & Bobbili raja met M. Lodhen and Queen of England in London regarding separate Andhra state.
48. Ans : A
Expl : Tenali Bomb Case - Happened during Swadeshi Movement.
49. Ans : A
50. Ans: C
51. Ans: A
Expl: Peda Vijaya Rama attacked and killed Ranga Rao (Bobbili Zamindar) on 24 January 1757 in the Bobbili war. After the siege of Machilipattana, King Ananda Gajapati fought the battle of Kondur. He won in this battle and occupy Peddapuram, Pithapuram and Samarlakota. The Battle of Padma Nabha took place in 1794. King Vijaya Rama died in this war. son Narayana Babu had to live in Makkuva's area.

52. Ans: B

Expl: 4- Bishop Called Velda Wrote a book called Comparative Grammar to Dravidian Languages

53. Ans : C

Expl : 2. K. Govinda Rao as Secretary

54. Ans: B

Expl : Established in 1920 in Tashkent, the capital of Uzbekistan.

55. Ans: D

Expl : Written by Sri Sri.- Garjinche Russia

56. Ans : A

Expl : Nanduri Prasada Rao – 4th option is not suitable as it is opposite to Munagala Zamindar.

57. Ans : B

Expl : Trail by order is used to take coins out of boiling oil. They call tapta maska divine. They call the system of collection in the form of grain as Mayam and the system of collection in the form of money as Haraniyam.

58. Ans : C

59. Ans : A

Expl: The first Telugu magazine started with a Muslim – Vartamana Tarangini Veena – Founded by Patibandla Madhava Sharma.

60. Ans : A

Expl : The name Chaitanya Vadis was established for Maha Sanghikas. Mahadeva Bikasahu started Chaityaka vada

61. Code : A

Ans : Buddhism was favored by kings.

62. Ans : D

63. Ans: B

In 1946, the Communist Party first called for Visalandhra. Leaders of the Communist Party published songs, books and pamphlets for Visalandhra and developed the feeling of Visalandhra among the people.

In line with Visalandhra, Visalandhra Mahasabha was organized in Vijayawada on November 26, 1949 under the chairmanship of Ayyadevara Kaleswara Rao. In February 1950, the first Visalandhra Mahasabha was held in Warangal under the chairmanship of Hayagrivachary. In this meeting, a resolution was passed to establish Visalandhra as the capital of Hyderabad.

Many leaders like Kodati Rajalingam, Marri Chennareddy, KV Rangareddy and Tanguturi Prakasam Pantulu were present in this meeting.

Visalandhra was opposed by Marri Chennareddy and KV Rangareddy in this meeting .

64. Ans : C

The central government has called the leaders of both the regions to Delhi to dispel the fears of misunderstandings between the leaders of Telangana and Andhra for the formation of Visalandhra.

On February 20, 1956, the leaders of both the regions met at the Hyderabad guest house in Delhi and signed an agreement, which is called the Gentlemen Agreement.

Bejawada Gopal Reddy, Neelam Sanjiva Reddy, Gouthu Latchanna, Alluri Satyanarayana Raju from Andhra region were participated in this agreement. From Telangana region Burgula Ramakrishna Rao, KV Ranga Reddy, Marri Chenna Reddy, JV Narasinga Rao were participated.

65. Ans: c

Andhra State was formed on 1 November 1956. After the formation of the state, the HV Pataskar Committee was constituted by the Chief Ministers of Andhra and Tamil Nadu to resolve the border issues between Andhra and Tamil Nadu. This committee will study the boundary issues between the two regions.

After careful consideration the Committee recommended that most of the Tiruttani taluka of Chittoor should be merged with Tamil Nadu, and Ponneri and Thiruvalleru areas of Tamil Nadu with Andhra State.

It was because of this Pataskar award that Tirupati region was merged into Andhra state.

66. Ans: C

On October 18, 1972, the leaders of Andhra region met in Vijayawada and formed the Praja Parishad for the survival of Andhra Pradesh. Through this Parishad, Andhra Pradesh will take up the movement for unity. Praja Parishad Nadimpalli Narasimha Rao was elected as the vice-president .

67. Ans: D

On 15th December 1972, Congress leaders and public representatives of Andhra region held a meeting at Andhra Ratna Bhavan in Vijayawada. Deputy Chief Minister BV Subba Reddy presided over this meeting.

In this meeting, B V Subbareddy proposed the formation of a separate Andhra state. It was unanimously approved by all the members. Similarly, it was suggested to form an organization called Andhra Sena for the achievement of a separate Andhra state. Madala Janakiram was appointed as the President of this Andhra Sena.

On January 4, 1973, the Andhra Sena organized a Mahasabha at Vijayawada under the presidency of Madala Janakiram. In this meeting, it was decided to divide the state of Andhra Pradesh immediately and form separate states of Andhra & Telangana

68. Ans : A

“ On October 3, 1972, a five-judge bench of Justice Sikri ruled that the Mulki Rules were constitutional.

On October 4, 1972, the people of Andhra felt that the verdict was against them and started the Jai Andhra movement.

The Jai Andhra movement was led by BV Subbarao, Kakani Venkata Ratnam and Vasantha Nageshwar Rao.

In a five-judge Supreme Court bench Chief Justice Sikri, Justice AN Ray, Justice YD Dua, Justice DG Palekar, Justice MH Baig.

Supreme Court in this judgment The Andhra Pradesh High Court had earlier set aside the judgment given on 14 February 1972.

Andhra Pradesh CM P.V. welcomed this verdict. Narasimha Rao.

69. Ans: B

The Jai Andhra movement began in 1972 as a political movement in support of the creation of the state of Andhra Pradesh in response to the injustices suffered by the people of Coastal Andhra and Rayalaseema.

The Jai Andhra movement started after the High Court and the Supreme Court upheld the Mulki rules that existed at that time. This led to a situation where most people in the state could not find work in the state capital.. Jai Andhra Movement During Eight people were killed in protests and police firing. The Jai Andhra movement of 1972-73 finally ended with the six-point scheme proposed by the central government. All other demands were fulfilled along with the removal of Mulki rules and six-point formula was established. This was a continuation of the 1969 Telangana movement.

70. Ans: D

Achanta Rukmini Lakshmi pathi played an important role in the freedom struggle and Khadi campaign in Andhra.

After the arrest of Rajagopal Achari in the Salt Satyagraha Vedaranya camp, she took charge of the camp and later she was arrested by the British government and sentenced to prison, the first woman to be arrested in the Salt Satyagraha.

In 1926, she participated as India's representative in the World Women's Assembly held in Paris and also presided over the All Asian Women's Assembly and was praised by all.

Elected to the Legislative Assembly in the Congress elections held in 1936. In 1937, Rukmini Lakshmi pathi was appointed as the Deputy Speaker in the cabinet led by Rajaji.

71. Ans: C

Andhra Natak Kala Parishad came into existence in 1929 with the efforts of Vanarasa Govinda Rao and Kothapalli Lakshmaiah. The main objective of this situation is to broaden the nataka kalas and works towards attracting talented artists towards the theater field.

On June 19, 20, 21, 1929, Surabhi Natakam staged plays in Tenali town in the name of Andhranataka Kala Parishad. These meetings were presided over by Sankhyayana Sharma on the first day and Kashinathuni Nageswara Rao on the second day.

On behalf of this Parishad, in the year 1937, he established a magazine called Natya Kala and worked for the development of the theater.

72. Ans: D

Tenneti Viswanadham raised the slogan "Visakha Ukku, Andhrula Hakku" by taking up the agitation for the construction of a steel plant, which impressed the hearts of the people and became the reason for the establishment of the steel city.

In the months of October and November 1966, the movement gained strength. People mobilized with the slogan "Visakha Ukku, Andhrula Hakku". T. Amrita Rao of Tadikonda, Guntur district started a hunger strike in Visakhapatnam on October 15, 1966. Within a few days, college and school students joined the movement and stood in the front row. Political parties supported them. Protests started across the state. Boycotts of classes, bandhs, hartals, meetings, strikes and hunger strikes were done stage by stage. Tenneti Viswanatham,

M.V.Bhadram, Ravi Shastri and others addressed the public meeting organized with all political parties.

In total, 32 people across the state including Visakha have laid down their lives for this movement in a single day.

73. Ans: b

In October 1972, after the Supreme Court ruled that the Mulki regulations were valid, the leaders of the Andhra region started the Jai Andhra movement.

On April 7, 1973, Jai Andhra Front was formed in Rajahmundry for separate Andhra.

On December 15, 1972, an organization called Andhra Sena was formed under the chairmanship of B. V. Subbareddy at Andhra Ratna Bhavan, Vijayawada for separate Andhra.

On December 12, 1972, a Jaitrayatra was organized in Vijayawada with about one and a half lakh people for the achievement of a separate Andhra state .

74. Ans: D

On December 12, 1972, around one and a half lakh people organized a Jaitrayatra in Vijayawada demanding the formation of a separate Andhra state.

On December 13, 1972, Subbarao, who joined the Jai Andhra movement, resigned from his post. Apart from this, on December 17, 1972, 8 ministers from Andhra region resigned.

B V Subbareddy

Vasireddy Krishnamurthy Naidu

Sagi Suryanarayana Raju

Challa Subbarayudu

Kakani Venkataratnam

P Basireddy

D Munuswamy

75. Ans: D

1 . Continuation of status quo: There is no point in leaving the issue of Telangana state as a political and peace and security issue to the state. Some central government intervention is necessary. If there is no concrete action immediately, the people of Telangana will not be emotionally satisfied. But the status quo is only a proposition. The Committee is of the opinion that we are giving it only last priority.

2 . Dividing into Simandhra and Telangana and making Hyderabad a Union Territory: By doing this, both the states should develop their own capitals over time. Doing this will not harm their financial interests. So it may be somewhat acceptable to Seemandhra people. But there will be strong protests in Telangana. They will not be satisfied with Telangana.

3. Division of the state into Rayala Telangana and Coastal Andhra: The committee suggested to divide the state and make Hyderabad the capital of Rayala Telangana .

4 . Division into Seemandhra and Telangana-Hyderabad Union Territory: The state should be divided in this way and Hyderabad should be declared a Union Territory (UT). Besides, 20 mandals on the borders of Nalgonda-Mahabubnagar districts should be made part of UT. Thus Hyderabad UT should be geographically connected with the borders of Guntur and Kurnool districts of Seemandhra. Making Hyderabad the common capital. But the Telanganaists did not agree to this. Moreover, opposition may come from three regions to bring a part of the state under central rule .

5 . Division into Seemandhra and Telangana: Dividing the state into Seemandhra and Telangana and setting up Hyderabad for Telangana and another new capital for Seemandhra.

This will fulfill the complete aspiration of Telangana people. But riots may break out in Seemandhra over Hyderabad and water resources. Demands for separatism may come in Rayalaseema and the whole country. But there is no justice in the demand for a separate Telangana. If it is divided, the needs of the people will have to be taken care of. So it is a secondary priority. It is recommended to divide only if unavoidable and acceptable to all.

6. Keeping the state united- Formation of Telangana Regional Council: To keep the state united by taking concrete constitutional steps for political empowerment and socio-economic development of the Telangana region.

76. B

While examining the constitutionality of any law, the courts also observe the directive principles of the Constitution.

77. ANS:D

The Union Council of Ministers is collectively responsible to the Lok Sabha. In the states, council of ministers are collective responsible to and Vidhan Sabha or Legislative assembly

78. Answer – C

79. A

There are four articles 25, 26, 27 and 28 in the right to freedom of religion, which is also provided to foreigners. Article 27 directs the state not to levy any tax for the promotion or propagation of any religious or religious denomination.

80. Answer: C

81. Answer: (D)

The Supreme Court of India in the Keshavananda Bharti case held that the "Preamble" is an integral part of the basic structure of the Constitution. Parliament has the power to amend the preamble without disturbing the constitution.

82. Answer: (D)

83. Answer: (A)

84. Answer: (D)

85. Answer: C

The 106th Constitutional Amendment (2023) mandates that 1/3 of the total number of seats in the Lok Sabha, State Legislative Assemblies and Delhi Legislative Assemblies should be reserved for women.

86. Answer: A

87. Ans: C

88. Ans: A
89. ANSWER.D

90. Ans:B

91. *Solution:* B

92. *Solution: D

93. A
Pitts India Act 1784
Elections to Constituent Assembly July-August 1946
Federal Court 1937
1774 - Constitution of Supreme Court as per Regulating Act.

94. A
the Vice-President is elected through the proportional representation, single transferable vote system . The election is held by the members of the electoral College, consisting of the members of both the Houses of Parliament. The post of Vice-President can be continued for 5 years from the date of assumption of office.

95. Solution: A

96. Ans: (A)

97. Ans: C

98. Answer : A
Ministers hold office during the pleasure of the Governor.

99. Answer: C)

100. Ans: A

101. Ans: A

102. Answer : C

103. Answer : C

104. Ans: (B)

105. ANS:D

106. Ans: C

107. Correct Answer is : C

108. Solution: C

109. Ans: D

110. Ans: B

111. Ans: A

112. ANS: C

113. Ans:B

114. Ans: A

115. ANS:A

116. Answer: B

117. Answer: C

118. ANS:A

119. Answer: B

120. Answer: A

121. Answer: A

122. ANS:B

123. Answer: C

124. Answer: A

125. Answer: C

126. Answer: D

127. Answer: B

128. ans:B

129. Ans : C



R.C. REDDY
IAS STUDY CIRCLE

130. Ans : B

131. ans: A

132. Answer D

133. ans:A

134. ans:C

135. ans: A

136. ans: A

137. ans: C

138. ANS: B

139. ANS : C

140. ANS: C

141. ANS: A

142. ANS: A

143. ANS: B

144. ans: C

145. Ans : D

146. Ans :B

147. Ans: A

148. ans:C

149. Ans B

150. Ans: c



R.C. REDDY
IAS STUDY CIRCLE

R.C. Reddy IAS Study Circle
TEST BOOKLET
APPSC GROUP-2 SERVICES
MAINS TEST (AP HISTORY & POLITY)
GRAND TEST-3 (Paper-1)
TELUGU KEY

1. Ans . A

రుద్రదాముడి తో ఓడింపబడి తన రాజధానిని ప్రతిస్థానపురం నుండి ధరణి కోటకు రెండవ పులోమావి మార్చెను.

2. Ans . A

- ధక్షిణపదేశ్యుడు (సాసిక్ శాసనం) , నవనగర స్వామి - రెండవ పులోమావి.
- ఆగమ నిలయ , బెణకటక స్వామి , ద్విజకుల వర్ధన - గౌతమి పుత్ర శాతకర్ణి .
- రణగోభద్ర , రణగో స్వామి - శ్రీముఖుడు.
- కవిరాజు , కవి వత్సల - హాలుడు

3. Ans. C

4. Answer : A

5. Ans. B

6. Ans . A

Explanation : పులోమావి III , మ్యాకడోని శాసనం వేయించెను. ఇది ప్రస్తుతం బళ్ళారి సమీపంలో ఉన్న గ్రామం.

చినగంజాం , అమరావతి శాసనాలు యజ్ఞశ్రీ శాతకర్ణి వేయించెను.

7. Ans . A

Explanation : చింతగుంట లో విల్లంబులు ధరించిన మనిషి చిత్ర లేఖనం లభించింది. వెల్పులు మడుగు లో మూపురం గల ఎద్దులు ఎదురెదురుగా ఉన్న చిత్రం లభ్యం.

తెనగల - కుక్క, జింక్ చిత్రాలు లభించాయి.

8. Ans . A

Explanation : విశ్వామిత్రుని కుమారులు ను ఆంధ్ర , అంధక , పుండ్రు , పులింద, మూతిబ వంటి అనార్య జాతులు గా మారిపోండి అని శపిస్తాడు. ఆ కోణంలో ఆంధ్ర పద ప్రస్తావన కన్పిస్తుంది.

ధర్మామృతం (జైన గ్రంథం) ప్రకారం ధనకుడు సంతతి అంధులు గా జన్మించిన వారు ఆంధ్రులు.

మహాభారతం - ఆంధ్రశృ బహువ : అని ప్రస్తావించింది.

సెరివణిజ జాతకం - తెలివాహన నది ఒడ్డున ఆంధ్ర నగరి అను నగరం ఉండేది అని ప్రస్తావించబడింది.

9. Ans . A

Explanation : ధేవమేయ లేదా రాజభాగం లేదా భాగ అని భూమి శిస్తు ని పిలిచేవారు.

10. Ans. B

Explanation : యోగా చార భూమి, తత్వ వినచయ , అభి సామాయ సముచ్చయ - అసంగుడు

11. Ans . B

Explanation : శాలిహుండం, శంకరం, గుమ్మడి దుర్గు, చందవరం.

12. Ans . D

Explanation : తర్కశాస్త్ర పితామహుడు - దిగ్విగాడు

ప్రజ్ఞా పారమత సంగ్రహణం

ప్రమాణ సముచ్చయం అను గ్రంథాలు రచించెను .

13. Ans. C

Explanation : బొజ్జన్న కొండ బౌద్ధ క్షేత్రం, పరమ బట్టారక విహారం , మొదటి గోవింద వర్మ బౌద్ధమత పోషణ నిమిత్తం

కొన్ని గ్రామాలు దానం చేయటం గమనించవచ్చును.

14. Ans. A

15. Ans . A

Explanation : అమోఘవర్షుని తర్వాత వచ్చిన కృష్ణ -2 బలహీనుడు. పాండురంగడు, కృష్ణ -2 , సంకెలున్ని , బద్దెగుడ్డి ఓడించి కిరణపురం , అచలపురం, చక్ర కూటంలను ఆక్రమించటంతో ఈ బిరుదును పొందటం జరిగింది.

16. Ans . D

Explanation : ఇక్షాకుల తర్వాత కాలంలో వెంగీ చాళుక్యులకు మధ్యకాలంలో వినుకొండ , దెందులూరు రాజధానులుగా విష్ణుకుండినీలు పాలించారు.

17. Ans:A

Explanation : పంచవర లు అను గ్రామసభల ద్వారా గ్రామస్థాయిలో తగువులు పరిష్కరించేవారు.

ఊర్లవుండ , గ్రామణి , గ్రామీయక అను గ్రామాధిపతి గ్రామస్థాయిలో ఉండేవారు.

18. Ans :D

Explanation : పట్ల దర్శనాలు , దర్శనాలు , పురాణాలు , ఉపనిషత్ లు వంటి వాటిని ఘటికలలో అధ్యయనం చేసేవారు. ఆంధ్రుల చరిత్ర లో కనిపించే జైన బాసదిలు జైన మతానికి చెందినవి.

19. Ans . A

Explanation : మనుమసిద్ధి II కే వీరగండ గోపాలుడు అను బిరుదు కలదు. వీరగండ గోపాలుడు మరియు విజయగండ గోపాలుడు మధ్య వైరం ఏర్పడినపుడు , సామంతభోజుడు అనే సేనాధిపతిని వీరగండ గోపాలుడు (మనుమసిద్ధి - II) కి మద్దతుగా గణపతి దేవుడు పంపెను. ఈ యుద్ధాన్ని పల్లెయూర్ యుద్ధం అంటారు. ఈ యుద్ధంలో మనుమసిద్ధి - II విజయం సాధించెను. మనుమసిద్ధి - II వ్యతిరేకులైన అక్కన్న , బయ్యన్న లు కూడా వధించబడ్డారు. ఇతని ఆస్థానంలో తిక్కన పోషించబడ్డాడు.

20. Ans . A

Explanation : కమ్మనాడు - బాపట్ల , ఒంగోలు, నర్సరావుపేట

పాకనాడు భాగాలైన గూడూరు, మెట్టెంబాక ,(నెల్లూరు) ప్రాంతాలను పూర్వపు పంట రాష్ట్రం అంటారు.

21. Ans . C

22. Ans . A

Explanation : మైలాంబ బయ్యారం చెరువు శాసనం , దానార్లవుడి మాంగళ్లు శాసనాల లో తొలి కాకతీయుల ప్రస్తావన కన్పిస్తుంది.

23. Ans . C

24. Ans . C

Explanation : పండిన పంటను హామీగా ఉంచి రైతు అప్పు తెచ్చుకొనే జెట్టి పద్ధతి, రెడ్డి రాజుల కాలం నాటి సమాజంలో కన్పిస్తుంది. రెడ్డి రాజుల కాలంలో విదేశీ వ్యాపారం మోటుపల్లి రేవు పట్టణం ద్వారా జరుగుతుండేదని శ్రీనాథుని హరవిలాసం లో ప్రస్తావించబడింది

25. Ans . A

Explanation : వ్యవసాయ భూమిని గడలతో కొలిచేవారు. కేసరి పాటిగడ గా పిలవబడే సాధనంతో కొలిచేవారు.

26. Ans . B

Explanation : రెండవ దేవరాయలు - మల్లప్ప ఒడయార్ , లక్కన దండ నాయకుడు లు సేనాధిపతులు.

27. Ans . C

Explanation : సోళువ నరసింహ రాయలు తన రాజధానిని కళ్యాణపురం నుండి చంద్రగిరి కి మార్చెను. వివాహ పన్ను రద్దు చేసిన తొలి విజయనగర రాజుగా వీరనారసింహరాయలు ప్రసిద్ధి కెక్కారు.

28. Ans . D

Explanation : మిరాశి భూముల పై చెల్లించే పన్నును జోడి అంటారు. స్థలం ,సమ్మతి ,సీమ వంటివి పరిపాలనా విభాగాలు.

29. Ans . A

Explanation : తాళ్లిపాక అన్నమాచార్యులు (సోళువ నరసింహరాయలు)

30. Ans . D

Explanation : సైన్యాన్ని రాజుకు అవసరమైయినపుడు అందించగలిగే వారికి అమరం అను భూములు ఇవ్వబడేవి. ఈ భూములపై వసూలు చేయబడిన పన్ను లో కొంత శాతం రాజుకి చెల్లించబడేది. మిగిలిన పన్ను తో సైన్యం నిర్వహణను అమర నాయంకార చేసేవారు. నాయంకార వ్యవస్థ కాకతీయుల కాలంలో ప్రారంభమైంది. తర్వాత విజయనగర సామ్రాజ్య కాలంలో అమర నాయం కార వ్యవస్థగా పరిణితి చెందింది.

31. Ans. C

32. Ans . D

Explanation : రామప్ప ఆలయం కాకతీయుల కాలంలో రేచర్ల రుద్రుని తో నిర్మితమైంది. జాయపసేనాని తో రచించబడ్డ గ్రంథంలోని నృత్యభంగిమలు చెక్కబడ్డాయి.

33. Ans. D

34. Ans . A

35. Ans . A

Expl: భారత్ లోకి వీరి వరుస క్రమము పోర్చుగీసు,డచ్,బ్రిటీషు,డెన్మార్క్,ఫ్రెంచ్.

36. Ans : D

Expl: ముజఫర్ జంగ్ మరణాంతరము సులాబత్ జంగ్ నవాబుగా నియమింప బడిన తర్వాత ఫ్రెంచ్ వారు ముస్తఫా నగర్,ఏలూరు,రాజమండ్రి,చికాకోల్ లను పొందారు.

37. Ans . A

38. Ans: B

Expl : విశాఖ లో నిర్మితమైన ఈ సరస్వతి నిలయం 1886 లో నిర్మితమైనది.

39. Ans: D

Expl : పూండ్ల రామకృష్ణయ్య ఆముద్రిత గ్రంథ చింతామణి ద్వారా ఎన్నో ప్రాచీన గ్రంథాలు ముద్రించారు.

40. Ans : C

41. Ans : A

Expl : గిడుగు రామమూర్తి పంతులు, సవర నుండి తెలుగు, తెలుగు నుండి సవర భాషకు నిఘంటువును రూపొందించాడు. ఇతడు సవర భాషకు లిపిని రూపొందించాడు.

జ్వాల రంగస్వామి తన భార్య మంగమ్మ తో కలిపి రామ చంద్రాపురము లో దళితులకై మొదటి సారిగా లక్షీ పారిశ్రామిక శిక్షణ సంస్థ ను స్థాపించారు.

42. Ans : C

Expl : ఉత్తర సర్కారులను వార్షికముగా 15 లక్షల రూపాయలు చెల్లించేలా బ్రిటిష్ కు కౌలుకు ఇవ్వబడింది.

43. Ans : A

Expl : మందస కాల్పులు 1940లో జరిగినది ,

కొర్ర మల్లయ్య తిరుగుబాటు 1838 లో వడ్డీ వ్యాపారుల కు వ్యతిరేకముగా జరిగినది.

44. Ans : D

Expl : మొదటి ఆంగ్లో వెర్నాక్యులర్ స్కూల్ నర్సాపూర్ లో J.N. టేలర్ స్థాపించెను.

45. Ans : D

Expl : జస్టిస్ పార్టీ : బ్రాహ్మణ వ్యతిరేక ఉద్యమము , వెనుకబడిన తరగతులు లేదా మధ్య తరగతుల ఉద్యమము .

46. Ans : D

Expl : 1920 లో కలకత్తా INC సమావేశములో ఎన్నికలు బహిష్కరించి , సహాయ

నిరాకరణ ఉద్యమాన్ని ప్రారంభించాలని తీర్మానించారు. ఆ మేరకు ఆంధ్రలో వివిధ

సమావేశాల్లో తీర్మానించడమైనది.

47. Ans : A

Expl : ప్రత్యేక ఆంధ్ర రాష్ట్ర విషయమై లండన్ లో ఇంగ్లాండ్ రాణి, లోధెన్ లను V. V. గిరి , A. P పాత్రో , M. చంద్ర రావు , బొబ్బిలి రాజులు కలిశారు.

48. Ans : A

Expl : తెనాలి బాంబు కేసు - స్వదేశీ ఉద్యమ కాలము లో జరిగినది.

49. Ans : A

50. Ans: C

51. Ans: A

Expl: పెద విజయ రామ రాజు బొబ్బిలి యుద్ధము లో రంగారావు (బొబ్బిలి జమీందారు) పైన 1757 జనవరి 24 న దండెత్తి సంహరించెను . మచిలీపట్టణము ముట్టడి తరువాత ఆనంద గజపతి రాజు కొండూరు యుద్ధము చేసెను . ఈ యుద్ధము లో గెలిచి పెద్దాపురము, పిఠాపురము, సామర్లకోట లను ఆక్రమించెను. పద్మ నాభ యుద్ధము 1794 లో జరిగినది . ఈయుద్ధము లో చిన విజయ రామ రాజు మరణించెను. కుమారుడు నారాయణ బాబు మక్కువ ప్రాంతము లో నివాసము ఉండాలిసిన పరిస్థితి ఏర్పడినది.

52. Ans : B

Expl: 4- బిషప్ కార్ల్ వెల్ట్ కంపారిటివ్ గ్రామర్ టు ద్రవిడియన్ లాంగ్వేజెస్ అనే పుస్తకాన్ని వ్రాశారు.

53. Ans : C

Expl : 2. K. గోవింద రావు కార్యదర్శి గా , K.S.గుప్తా అధ్యక్షతన క్షామ నివారణ సంఘము ఏర్పాటు చేసింది.

54. Ans : B

Expl : 1920 లో ఉజ్జయినిస్టాన్ రాజధాని తామ్పాంట్ లో ఏర్పాటు చేశాడు.

55. Ans : D

Expl : గర్జించే రష్యా - శ్రీ శ్రీ రచించారు.

56. Ans : A

Expl : నందూరి ప్రసాద రావు - మునగాల జమీందారుకు వ్యతిరేకము కాబట్టి 4 వ ఆప్షన్ సరిఅయినది కాదు.

57. Ans : B

Expl : మరుగుతున్న నూనెలో నుంచి నాణేలు తీసేలా దివ్య పరీక్షలు అమలులో ఉండేవి. తప్ప మస్క దివ్య గా పిలిచే వారు.

భాగ్య రూపము లో వసూలు చేయు శిస్తు ను మేయం అని ,ధన రూపములో వసూలు చేసే శిస్తు ను హారణీయం అని పిలిచే వారు.

58. Ans : C

59. Ans : A

Expl: ముస్లిం తో ప్రారంభించ బడిన తొలి తెలుగు పత్రిక - వర్తమాన తరంగిణి

వీణ - పాటిబండ్ల మాధవ శర్మ తో స్థాపించబడినది.

60. Ans : A

Expl : మహా సాంఘీకులకు చైత్యక వాడులనే పేరు స్థిర పడినది.

మహాదేవ బిక్షువు చైత్యక వాచాన్ని ప్రారంభించెను.

61. Code : A

Ans : బౌద్ధ మతముకు రాజుల ఆదరణ లభించింది.

62. Ans: D

63. Ans: B

1946లో కమ్యూనిస్టుపార్టీ ప్రధమంగా విశాలాంధ్రకావాలనిపిలుపునిచ్చింది. విశాలాంధ్రకొరకు కమ్యూనిస్టుపార్టీనాయకులుగే యాలు, పుస్తకాలు మరియు కరపత్రాలు ప్రచురించిన ప్రజలలో విశాలాంధ్రభావనను పెంపొందించారు.

విశాలాంధ్రకు అనుగుణంగా 1949 నవంబర్

26వ తేదీన అయ్యదేవరకాళేశ్వర రావు గారి అధ్యక్షతన విజయవాడలో విశాలాంధ్రమహాసభ ఏర్పాటు చేయడం జరిగింది. 1950

ఫిబ్రవరిలో హయగ్రీహారి అధ్యక్షతన వరంగల్లో మొట్టమొదటి విశాలాంధ్రమహాసభ జరిగింది. ఈ సమావేశంలో హైదరాబాదు రాజ

ధానిగా విశాలాంధ్రను ఏర్పాటు చేయాలని తీర్మానం చేయడం జరిగింది.

ఈ సమావేశంలో కోడాలి రాజులింగం మర్రిచెన్నారెడ్డికె. విరంగారెడ్డిటంగుటూరి ప్రకాశం పంతులు వంటివారు ఎంతో మందినాయకులు హాజరయ్యారు.

ఈ సమావేశంలో విశాలాంధ్రను మర్రిచెన్నారెడ్డిమరియుకె.వి.రంగారెడ్డిలు వ్యతిరేకించారు.

64. Ans: c

విశాలాంధ్రనిర్మాణం ఏర్పాటుకోసం కేంద్ర ప్రభుత్వం తెలంగాణ మరియు ఆంధ్రనాయకులు మధ్య ఏర్పడిన అపోహలను భయాలను నివృత్తి చేయుటకు ఇరుప్రాంత నాయకులను ఢిల్లీకి పిలిపించడమైనది.

డిల్లీలోని హైదరాబాద్ అతిథి గృహం నందు 1956 ఫిబ్రవరి

20వ తేదీన ఇరుప్రాంత నాయకుల సమావేశమై ఒక ఒప్పందం చేసుకున్నారు దీనినే పెద్ద మనసులో ఒప్పందం అంటారు.

ఈ ఒప్పందంలో ఆంధ్రప్రాంతం నుంచి బెజవాడ గోపాల్రెడ్డి, నీలం సంజీవరెడ్డి

, గౌతులచ్చన్న మరియు అల్లూరి సత్యనారాయణరాజు హాజరయ్యారు. తెలంగాణ ప్రాంతం నుంచి బూర్గుల రామకృష్ణారావు,

కె.వి. రంగారెడ్డి, మరియు న్నారెడ్డి మరియు జె.వి.నరసింగారావు పాల్గొన్నారు.

65. Ans: C

1956 నవంబర్ 1న ఆంధ్రరాష్ట్రం ఏర్పడినది. రాష్ట్రం ఏర్పడిన తదనంతరం ఆంధ్ర మరియు తమిళనాడుల మధ్య ఉన్న

సరిహద్దుల సమస్యలను పరిష్కరించడం కోసం ఆంధ్ర మరియు తమిళనాడు ముఖ్యమంత్రులు కలసి H.V. పటాస్కర్

కమిటీని ఏర్పాటు చేయడమైనది. ఈ కమిటీ రెండు ప్రాంతాల మధ్య ఉన్న సరిహద్దుల సమస్యలను అధ్యయనం చేయడం

జరుగుతుంది.

కమిటీ క్షుణ్ణంగా పరిశీలించిన తర్వాత చిత్తూరులోని తిరుత్తని తాలుకలో ని ఎక్కువ ప్రాంతములను తమిళనాడులో

కలపాలని మరియు తమిళనాడులో ని పొన్నూరి మరియు తిరువల్లేరులలోని ప్రాంతములను ఆంధ్రరాష్ట్రంలో కలపాలని

సిఫార్సు చేసింది.

ఈ పటాస్కర్ అవార్డు కారణంగానే తిరుపతి ప్రాంతం ఆంధ్రదేశంలో విలీనంచేయడం జరిగినది.

66. Ans: C

1972 అక్టోబర్ 18న విజయవాడలో ఆంధ్రప్రాంత నాయకుల సమావేశమై ఆంధ్రప్రదేశ్ మనుగడ కొనసాగించడం కోసం

ప్రజాపరిషత్తు ఏర్పాటు చేయడం జరిగింది. ఈ పరిషత్ ఆంధ్రప్రదేశ్ సంయక్తంగా ఉండడం కోసం ఉద్యమ కార్యచరణను

చేపడుతుంది. ప్రజాపరిషత్ కు గౌతులచ్చన్న అధ్యక్షులుగా మరియు నడింపల్లి నరసింహారావు ఉపాధ్యక్షులుగా

ఎన్నికయ్యారు.

67. Ans : D

1972 డిసెంబర్ 15న విజయవాడలోని ఆంధ్రరత్న భవన్లో ఆంధ్రప్రాంత కాంగ్రెస్ నాయకులు మరియు ప్రజాప్రతినిధులు

సమావేశం నిర్వహించారు. ఈ సమావేశానికి ఉపముఖ్యమంత్రి అయిన బివి సుబ్బారెడ్డి అధ్యక్షత వహించారు.

ఈ సభలో బివి సుబ్బారెడ్డి ప్రత్యేక ఆంధ్రరాష్ట్ర ఏర్పాటును ప్రతిపాదించారు. ప్రతిపాదనను సభ్యులందరూ ఏకగ్రీవంగా

ఆమోదించారు. అదేవిధంగా ప్రత్యేక ఆంధ్రరాష్ట్ర సాధన కోసం ఆంధ్రసేన అనే సంస్థను ఏర్పాటు చేయాలని సూచించారు.

ఈ ఆంధ్రసేనకి మాచాల జానకి రాము అధ్యక్షుడిగా నియమితులయ్యారు.

1973 జనవరి 4న విజయవాడలో మాచాల జానకిరామ్ అధ్యక్షతన ఆంధ్రసేన మహాసభను నిర్వహించింది.

ఈ సమావేశంలో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రాన్ని వెంటనే విభజించి ప్రత్యేక ఆంధ్ర, తెలంగాణ రాష్ట్రాలను ఏర్పాటు చేయాలని

తీర్మానంచేశారు.

68. Ans : A

“అక్టోబర్ 3, 1972న, జస్టిస్ సిక్రీ ధర్మాసనం ఐదుగురు న్యాయమూర్తులతో కూడిన ధర్మాసనం ముగిసి నియమాలు

రాజ్యాంగబద్ధమైనవని తీర్పును వెలువరించింది.

1972 అక్టోబరు 4న తీర్పు తమకు వ్యతిరేకమని భావించిన ఆంధ్రప్రజలు జై ఆంధ్ర ఉద్యమాన్ని ప్రారంభించారు.

జై ఆంధ్ర ఉద్యమానికి బివి సుబ్బారావు, కాకాని వెంకటరత్నం, వసంత నాగేశ్వరరావు నాయకత్వం వహించారు.

ఐదుగురు న్యాయమూర్తుల సుప్రీంకోర్టు బెంచ్ లో చీఫ్ జస్టిస్ సిక్రీ, జస్టిస్ A.N రే, జస్టిస్ Y.D దువా, జస్టిస్ D.G

పాలేకర్, జస్టిస్ M.H బేగ్ ఉన్నారు.

ఈ తీర్పులో సుప్రీంకోర్టు ఆంధ్రప్రదేశ్ హైకోర్టు గతంలో 14 ఫిబ్రవరి 1972న ఇచ్చిన తీర్పును తోసిపుచ్చింది.

ఈ తీర్పును ఆంధ్రప్రదేశ్ సీఎంపీవీ స్వాగతించారు. నరసింహారావు.

69. Ans : B

జై ఆంధ్ర ఉద్యమం 1972లో కోస్తా ఆంధ్ర మరియు రాయలసీమ ప్రజలు అనుభవిస్తున్న అన్యాయాలకు ప్రతిస్పందనగా

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ఏర్పాటుకు మద్దతుగా రాజకీయ ఉద్యమంగా ప్రారంభమైంది.

ఆసమయంలో ఉనికెల్ ఉన్న ముల్కీ నిబంధనలను హైకోర్టు మరియు సుప్రీంకోర్టు సమర్థించిన తర్వాత జైఆంధ్ర

ఉద్యమం ప్రారంభమైంది. దీంతో రాష్ట్రంలోని అత్యధికులు రాష్ట్రరాజధానిలో పనిదొరకని పరిస్థితి నెలకొంది. జైఆంధ్ర ఉద్యమ

సమయంలో నిరసనలు, పోలీసులకాల్పుల్లో ఎనిమిది మంది ప్రజలు చనిపోయారు. జైఆంధ్ర ఉద్యమం 1972 – 73

చివరకు కేంద్రప్రభుత్వం ప్రతిపాదించిన ఆరుసూత్రాల పథకముతో ముగిసింది. ముల్కీ నిబంధనలను తొలగించడంతో

పాటు మిగిలిన అన్నిడిమాండ్లను నెరవేర్చి, ఆరు పాయింట్ల ఫార్ములా ఏర్పాటుచేశారు.

70. Ans: D

అచంట రుక్మిణి లక్ష్మీపతి ఆంధ్రదేశంలో జరిగిన స్వాతంత్ర్య సమరంలో మరియు ఖాదీప్రచారంలో ముఖ్యపాత్ర పోషించింది.

ఉప్ప సత్యాగ్రహ వేదారణ్య శిబిరంలో రాజగోపాల్ ఆచారి అరెస్టు తర్వాత అచంట రుక్మిణిలక్ష్మీపతి శిబిరం యొక్క

బాధ్యతలు తీసుకున్నది. ఆ తర్వాత కాలంలో ఈమెను బ్రిటిష్ ప్రభుత్వం అరెస్టు చేసి జైలుశిక్ష విధించింది

.ఉప్పసత్యాగ్రహం కాలంలో అరెస్ట్ అయిన తొలిమహిళ.

1926 లో ప్యారిస్లో జరిగిన ప్రపంచ మహిళా సభలో భారత ప్రతినిధిగా పాల్గొన్నది అదేవిధంగా అఖిల ఆసియా మహిళా సభకు అధ్యక్షత వహించి అందరు ప్రశంసలు అందుకున్నది.

1936లో జరిగిన కాంగ్రెస్ ఎన్నికల్లో శాసనసభకు ఎన్నికయ్యారు. 1937లో రాజాజీ నేతృత్వంలో ఏర్పడిన మంత్రివర్గంలో రుక్మిణి లక్ష్మీపతి డిప్యూటీ స్పీకర్ గా నియమితులయ్యారు 1947లో ప్రకాశం పంతులు ఆధ్వర్యంలో ఏర్పడిన కాంగ్రెస్ తొలి మంత్రివర్గంలో ఆరోగ్యశాఖమంత్రిగా బాధ్యతలు స్వీకరించారు.

71. Ans: C

వనారస గోవిందరావు మరియు కొత్తపల్లి లక్ష్మయ్యల కృషితో 1929న ఆంధ్రనాటక కళాపరిషత్ ఆవిర్భవించింది. ఈ

పరిస్థితి యొక్క ప్రధాన లక్ష్యం నాటక కలలను విస్తృతం చేయడం మరియు ప్రతిభగల కళాకారులను నాటకరంగం వైపు

ఆకర్షించేలా కృషిచేయడం .

1929 జూన్ 19, 20, 21 తేదీల్లో తెనాలి పట్టణంలో ఆంధ్రనాటక కళాపరిషత్ పేరిట సురభి నాటకం వారు నాటక

ప్రదర్శనలు చేపట్టారు. ఈసభలకు మొదటిరోజు సాంఖ్యాయనశర్మ, రెండో రోజు కాశీనాధుని నాగేశ్వరరావు అధ్యక్షత

వహించారు.

ఈ పరిషత్ తరపున 1937వ సంవత్సరంలో నాట్యకళ అనే పత్రిక స్థాపించి నాటకరంగ అభివృద్ధికి కృషిచేశారు.

72. Ans: D

తెన్నేటి విశ్వనాథం గారు ఉక్కు కర్మాగార నిర్మాణం కోసం అందోళన చేపట్టి “విశాఖఉక్కు, ఆంధ్రులహక్కు”

అన్ననినాథాన్ని లేవనెత్తి ప్రజలలో చైతన్యం పెంచాడు.

1966 అక్టోబర్, నవంబర్ నెల లో ఉద్యమం బలపడింది. ‘విశాఖఉక్కు- ఆంధ్రుల హక్కు’ నినాదంతో ప్రజలు

ఉద్యమించారు. గుంటూరు జిల్లా తాడికొండకు చెందినటి. అమృతరావు 1966 అక్టోబరు 15న విశాఖపట్నంలో ఆమరణ

నిరాహారదీక్ష ప్రారంభించారు. కొద్దిరోజులకే కాలేజీలు, స్కూళ్ల విద్యార్థులు ఉద్యమంలోకి వచ్చి ముందువరుసలో

నిలుచున్నారు. వారికి రాజకీయపార్టీలు మద్దతుగా నిలిచాయి. రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా నిరసనలు ప్రారంభించారు. దశల వారీగా

తరగతుల బహిష్కరణ, బండ్లు, హత్యలు, సభలు, సమ్మెలు, నిరాహార దీక్షలు సాగాయి. అన్ని రాజకీయ పక్షాలతో ఏర్పాటు చేసిన బహిరంగ సభలో తెన్నేటి విశ్వనాథం, యం.వి.భద్రం, రావిశాస్త్రి తదితరులు ప్రసంగించారు. మొత్తం మీద విశాఖలో కలిపి రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా 32 మంది ఈ ఉద్యమం కోసం ఒకే రోజు ప్రాణాలు అర్పించారు.

73. Ans: B

1972 అక్టోబర్లో సుప్రీంకోర్టు ముల్కీ నిబంధనలు చెల్లుబాటు అవుతాయని తీర్పు చెప్పడంతో ఆంధ్రప్రాంతంలోని నాయకులు జైఆంధ్ర ఉద్యమం ని ప్రారంభించారు.

1973 ఏప్రిల్ 7న రాజమండ్రిలో ప్రత్యేక ఆంధ్రసాధన కోసం జైఆంధ్రప్రంట్లు ఏర్పాటు చేయడం జరిగింది.

1972 డిసెంబర్ 15న విజయవాడలోని ఆంధ్రరత్న భవన్ లో ప్రత్యేక ఆంధ్రా సాధన కోసం బీవీ సుబ్బారెడ్డి అధ్యక్షతన ఆంధ్రసేన అనే సంస్థను ఏర్పాటు చేయడం జరిగింది.

1972 డిసెంబర్ 12న సుమారు లక్షన్నర మందితో ప్రత్యేక ఆంధ్రారాష్ట్ర సాధన కోసం విజయవాడలో జైత్రయాత్రను నిర్వహించారు.

74. Ans: D

1972 డిసెంబర్ 12న సుమారు లక్షన్నర మంది ప్రజలు ప్రత్యేక ఆంధ్రారాష్ట్ర ఏర్పాటు కోరుతూ విజయవాడలో జైత్రయాత్ర నిర్వహించారు.

1972 డిసెంబర్ 13న జైఆంధ్ర ఉద్యమంకి బత్తిన సుబ్బారావు మంత్రిపదవికి రాజీనామా చేశారు ఇతనే కాకుండా 1972 డిసెంబర్ 17న ఆంధ్రప్రాంతానికి చెందిన 8 మంది మంత్రులు రాజీనామా చేశారు, వారు.

బివి సుబ్బారెడ్డి

వాసిరెడ్డి కృష్ణమూర్తి నాయుడు

సాగి సూర్యనారాయణరాజు

చల్లా సుబ్బారాయుడు

కాకాని వెంకటరత్నం

పి.బసీరెడ్డి

డి. మునుస్వామి

సి. హెచ్.ఎస్. ఆర్.వి. పి. మూర్తి.

75. Ans: D

1.యథాతథ స్థితి కొనసాగింపు: తెలంగాణ రాష్ట్ర ఏర్పాటు అంశాన్ని ఎప్పటి లా రాజకీయ, శాంతిభద్రతల సమస్యగానే పరిగణిస్తూ రాష్ట్రానికే వదిలేయడం వల్ల ప్రయోజనం శూన్యం. కొంత కేంద్ర ప్రభుత్వం జోక్యం తప్పనిసరి. తక్షణం కచ్చితమైన చర్యలేవీ లేకపోతే తెలంగాణ ప్రజలు మానసికంగా సంతృప్తి చెందే అవకాశం లేదు. అయితే యథాతథస్థితి ఒక ప్రతిపాదన మాత్రమే. మేండానికి చిట్టచివరి ప్రాధాన్యం మాత్రమే ఇస్తున్నామని కమిటీ అభిప్రాయపడింది.

2.సిమాంధ్ర, తెలంగాణలుగా విభజించి హైదరాబాద్ను కేంద్రపాలిత ప్రాంతంచేయడం: ఇలా చేయడం వల్ల కాలక్రమంలో రెండు రాష్ట్రాలు సొంతంగా తమరాజధానులను అభివృద్ధి చేసుకోవాలి. ఇలాచేయడం వల్ల తమ ఆర్థిక ప్రయోజనాలకు నష్టముండదు. కాబట్టి ఇది సిమాంధ్ర ప్రజలకు కొంత ఆమోదయోగ్యం కావచ్చు. కానీ తెలంగాణలో తీవ్ర నిరసనలు వ్యక్తమవుతాయి. వారికి తెలంగాణ వచ్చిన తృప్తి ఉండదు.

3. రాష్ట్రాన్ని రాయల తెలంగాణ, కోస్తాంధ్రలుగా విభజించడం: రాష్ట్రాన్ని విభజించి హైదరాబాద్ను రాయల తెలంగాణ రాజధానిగా చేయాలని కమిటీ సూచించింది.

4. సీమాంధ్ర, తెలంగాణలుగా విభజన-హైదరాబాద్ కేంద్ర పాలిత ప్రాంతం: రాష్ట్రాన్ని ఈ విధంగా విభజించి హైదరాబాద్ ను కేంద్ర పాలిత ప్రాంతం (యూటీ)గా ప్రకటించాలి. అంతే కాకుండా నల్లగొండ-మహబూబ్ నగర్ జిల్లాల సరిహద్దుల్లోని 20 మండలాలను యూటీలో భాగం చేయాలి. తద్వారా హైదరాబాదు ని సీమాంధ్రలోని గుంటూరు, కర్నూలు జిల్లాల సరిహద్దులతో భౌగోళికంగా అనుసంధానం చేయాలి. హైదరాబాద్ ను ఉమ్మడి రాజధానిగా చేయడం. అయితే దీనికి తెలంగాణ వాదులు ఒప్పకునే వీలేదు. అంతే కాకుండా రాష్ట్రంలో కొంతభాగాన్ని కేంద్ర పాలన కిందకు తేవడంపై మూడు ప్రాంతాల నుంచి వ్యతిరేకత రావచ్చు.

5. సీమాంధ్ర, తెలంగాణగా విభజన: రాష్ట్రాన్ని సీమాంధ్ర, తెలంగాణలుగా విభజించి తెలంగాణకు హైదరాబాద్ ను, సీమాంధ్రకు మరో కొత్తరాజధాని ఏర్పాటు చేయడం. దీంతో తెలంగాణ ప్రజల పూర్తి ఆకాంక్ష నెరవేరుతుంది. కానీ హైదరాబాద్, జలవనరుల విషయమై సీమాంధ్రలో అల్లర్లు రేగవచ్చు. రాయలసీమలోనూ, దేశమంతా వేర్పాటు డిమాండ్లు రావచ్చు. అయితే ప్రత్యేక తెలంగాణ డిమాండ్ లో కొంతస్వాయం లేకపోలేదు. విభజిస్తే ప్రజల అవసరాలనూ పట్టించుకోవాల్సి ఉంటుంది. కాబట్టి దీనికి ద్వితీయ ప్రాధాన్యం. అనివార్యమైతేనే అందరికీ ఆమోదయోగ్యమైతేనే విభజించాలని సిఫార్సు చేస్తున్నాం.

6. రాష్ట్రాన్ని సమైక్యంగా ఉంచడం-తెలంగాణ ప్రాంతీయ మండలి ఏర్పాటు: తెలంగాణ ప్రాంత సామాజిక-ఆర్థిక అభివృద్ధికి రాజకీయ సాధికారతకూ, నిర్దిష్టమైన రాజ్యాంగ బద్ధదర్యలు తీసుకుంటూ రాష్ట్రాన్ని సమైక్యంగా ఉంచడం.

76. ఏదైనా చట్టం యొక్క రాజ్యాంగ బద్ధతను పరిశీలించేటప్పుడు, న్యాయస్థానాలు రాజ్యాంగంలోని ఆదేశిక సూత్రాలను సైతం పరిశీలిస్తుంటాయి.

77. వివరణ: D

కేంద్ర మంత్రిమండలి సమిష్టిగా లోక్సభకు బాధ్యత వహిస్తుంది. రాష్ట్రాలలో రాష్ట్ర మంత్రి మండలి, విధాన సభకు సమిష్టి బాధ్యత వహిస్తుంది.

78. సమాధానం - C

79. A

విదేశీయులకు కూడా కల్పించబడిన మత స్వాతంత్ర్యపు హక్కు (Right to freedom of Religion) లో 25, 26, 27, 28 అను నాలుగు అధికరణాలు కలవు.

ఏదైనా మత శాఖ, మత పోషణ, వ్యాప్తి కొరకై ఎలాంటి పన్నులు వసూలు చేయరాదని, అధికరణ 27, రాజ్యాన్ని నిర్దేశిస్తుంది.

80. సమాధానం: C

81. సమాధానం: D

కేశవానంద భారతి కేసులో భారత సుప్రీంకోర్ట్ తీర్పునిస్తూ "ప్రవేశిక", రాజ్యాంగ మౌలిక స్వరూపంలో అంతర్భాగం అని పేర్కొంది. మౌలిక స్వరూపానికి భంగం కలగకుండా సవరించే అధికారం పార్లమెంట్ కలిగి ఉంది.

82. సమాధానం: (B)

83. సమాధానం: (A)

84. సమాధానం: (D)

85. జవాబు: C

లోక్ సభ, రాష్ట్ర విధాన సభలు, ఢిల్లీ శాసనసభల లోని మొత్తం సీట్ల సంఖ్యలో 1/3 వంతు స్థానాలు ను మహిళలకు రిజర్వ్ చేయాలని, 106 వ రాజ్యాంగ సవరణ (2023) నిర్దేశిస్తుంది.

86. జవాబు: A

87. జవాబు: C

88. Ans: A

89. ANSWER.D

90. జవాబు: B

91. *పరిష్కారం: B

92. *పరిష్కారం: D

93. A

పిట్స్ ఇండియా చట్టం 1784

రాజ్యాంగ పరిషత్ కు ఎన్నికలు 1946 జులై - ఆగస్ట్

ఫెడరల్ న్యాయస్థానం 1937

రెగ్యులేటింగ్ చట్టం ప్రకారం సుప్రీంకోర్ట్ ఏర్పాటు 1774

94. జవాబు: A

నైస్పత్తిక ప్రాతినిధ్య పద్ధతిలో, ఒక ఓటు బలాయంపు ద్వారా ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్నిక జరుగుతుంది. పార్లమెంట్ ఉభయ సభల సభ్యులతో కూడిన ఎన్నిక గణం లోని సభ్యులతో ఎన్నిక జరుగుతుంది. ఉపరాష్ట్రపతి పదవి చేపట్టిన నుండి 5 సం.ల వరకూ పదవిలో కొనసాగవచ్చును.

95. పరిష్కారం: A

96. జ: (A)

97. జ: C

98. సమాధానం: A

మంత్రులు గవర్నర్ విశ్వాసం మేరకు పదవిలో కొనసాగుతారు

99. సరైన సమాధానం: C

100. Ans: A

101. Ans: A

102. సమాధానం: C

103. సమాధానం: C

104. Ans: (B)

105. ANS:D

106. Ans: C

107. సరైన సమాధానం: C

108. పరిష్కారం: C

109. Ans: D

110. జ: B

111. Ans: A

112. ANS:C

113. జ:B

114. జ: A

115. జ: A

116. జవాబు: B

117. జవాబు: C

118. జ: A

119. జవాబు: B

120. జవాబు: A

121. జవాబు: A

122. ANS: B

123. Answer: C

124. జవాబు: A

125. జవాబు: C

126. జవాబు: D

127. జవాబు: B

128. ans:B

129. Ans : C

130. జవాబు : B

131. ans: A

132. సమాధానం : D



R.C. REDDY

IAS STUDY CIRCLE

133. ans:A
134. ans: C
135. ans:A
136. ANS:A
137. ans: C
138. ANS: B
139. ANS : C
140. ANS :C
141. ಂ: A
142. ಂ: A
143. ANS: B
144. ans: C
145. Ans : D
146. Ans :B
147. ಂ: A
148. ಂ:C
149. Ans B
150. ಂ: C



R.C. REDDY
IAS STUDY CIRCLE